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Algemeen 
Inleiding 
Het verheugt de ondergetekenden dat vele leden, verschei-

dene leden, verschillende leden en verschillende andere leden 
het voorstel tot verhoging van het algemene tarief van de 
omzetbelasting aanvaarden. Zij hebben met veel belangstelling 
kennis genomen van de daarbij door deze leden aangevoerde 
argumenten. Terecht wijzen deze leden op de noodzaak van 
een structurele dekking ter neutralisering van het begrotings-
tekort, mede in het licht van het door vele leden in herinnering 
gebrachte feit dat in de komende jaren tijdelijke omzetbelasting-
baten door meer definitieve belastingen moeten worden ver-
vangen. De in de aanhef van deze memorie genoemde leden 
doen in het bijzonder blijken van hun waardering voor het 
voorstel het 4 pet-tarief niet in de verhoging te betrekken, welk 
voorstel ook door vele andere leden wordt gesteund. Het grote 
voordeel van het handhaven van het 4 pct.-tarief is, zoals van 
vele zijden wordt beaamd, de matiging van de invloed van het 
voorstel op de kosten van levensonderhoud. 

Prijzen 
Zoals verschillende leden terecht opmerken, is het van be-

lang dat de goederen waarvoor het tarief ongewijzigd blijft 
niet in de prijsverhoging worden betrokken. Er zal daaraan 
bijzondere aandacht moeten worden besteed. Deze aandacht 
zal trouwens ook de goederen waarvoor het tarief wordt ver-
hoogd en de goederen waarvoor het tarief wordt verlaagd 
moeten gelden. Vele leden en een aantal leden brengen dit 
punt nog eens onder de aandacht. Met betrekking tot de 
vragen over de prijspolitieke begeleiding van de voorgenomen 
verhoging van het 12 pct.-tarief en de overbrenging van een 
aantal artikelen van het 12 pct.-tarief naar het 4 pct.-tarief 
verwijzen de ondergetekenden naar de brief van de Minister 
van Economische Zaken, d.d. 3 november 1970 (gedrukte 
stukken, zitting 1970-1971 - 10 616, nr. 6), inzake de prijs-
ontwikkeling in het 1ste t/m 3de kwartaal 1970. 

Naar aanleiding van een vraag van een aantal leden merken 
de ondergetekenden mede namens de Minister van Econo-
mische Zaken op dat het niet gebruikelijk is dat wetsontwerpen 
m.b.t. belastingmaatregelen mede-ondertekend worden door an-
dere bewindslieden dan de ondergetekenden. Aan de verant-
woordelijkheid van andere bewindslieden voor bepaalde aspec-
ten van dergelijke ontwerpen, wordt tegemoetgekomen door bij 
het vooroverleg dat tot de totstandkoming van een wetsontwerp 
leidt, ambtenaren van andere ministeries nauw te betrekken en 
ten slotte door deze voorbereiding af te sluiten in de Minister-
raad met de beslissing het wetsontwerp aan de Staten-Generaal 
te doen toekomen. Bij de beantwoording van de door de vaste 
Commissie voor Financiën gestelde vragen worden ook andere 
bewindslieden betrokken, voor zover het zaken betreft die hun 
verantwoordelijkheid raken. Zo is o.m. de hier gegeven beant-
woording in overleg met de Minister van Economische Zaken 
tot stand gekomen, in het bijzonder vanwege diens verant-
woordelijkheid t.a.v. de prijzen. 

Voor de beantwoording van de vraag van verschillende leden 
hoe de bewindslieden komen tot het concrete cijfer van 0,37 
pet., moge worden verwezen naar het antwoord op vraag 41 
ter voorbereiding van de algemene financiële beschouwingen 
(Zitting 1970-1971 - 10 900, nr. 3). Bij de berekening van 
cijfers als het onderhavige wordt uitgegaan van gegevens, 
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welke voorkomen in de door het Centraal Bureau voor de 
Statistiek maandelijks verstrekte lijsten van prijsindexcijfers van 
de gezinsconsumptie. 

Een betere methode staat niet ter beschikking. De in het 
verleden opgedane ervaringen wijzen overigens niet uit, dat 
de aldus verkregen resultaten belangrijk afwijken van de werke-
lijkheid. Hierbij dient evenwel te worden bedacht, dat het hier 
uitsluitend gaat om prijsmutaties als gevolg van de wijziging 
in de tarieven van de omzetbelasting. 

Een aantal leden gaat nader in op de gevolgen van de voor-
gestelde maatregel voor de prijzen. Zij vrezen voor een nieuwe 
prijzengolf met ingang van 1 januari a.s. als gevolg van de 
tariefswijziging. Zij vrezen een veel groter effect op de prijs-
index voor de gezinsconsumptie dan 0,37 pet. en herinneren 
daarbij aan de prijsstijging in 1969. Daargelaten de vraag 
welk gedeelte van de prijsstijging in dat jaar gevolg is geweest 
van de systeemwisseling van de omzetbelasting, willen de onder-
getekenden toch niet nalaten nog eens te wijzen op het be-
langrijke verschil tussen de toenmalige verandering van stelsel 
en de nu voorgestelde tariefverhoging. Toentertijd was de 
exacte druk van de oude omzetbelasting op ieder goed niet 
bekend. Dit bracht dus met zich mee een enigszins ondoor-
zichtig en daardoor onzeker element bij de nieuwe prijsstelling. 

Thans is voor ieder goed de uit de tariefverhoging voort-
vloeiende prijswijziging nauwkeurig te bepalen. 

Er zullen inderdaad afrondingen plaatsvinden, zowel naar 
boven als naar beneden. Toch verwachten de ondergetekenden 
daarvan per saldo geen belangrijke prijseffecten. Zij wijzen 
er in dit verband nog op dat - anders dan de voorbeelden van 
een aantal leden suggereren — vele prijzen op gehele centen 
worden afgerond. Ter voorkoming van misverstand — het door 
deze leden genoemde voorbeeld zou dit misverstand kunnen 
doen ontstaan — delen de ondergetekenden nog mee, dat de 
verhoging bijna 1,8 pet. van de prijs bedraagt, niet 2 pet. 

Naar aanleiding van de vragen van verschillende andere 
leden of er voldoende mankracht is om het prijsbeleid rondom 
de jaarwisseling effectief te kunnen voeren zij opgemerkt dat 
de Economische Controledienst, indien dit voor een effectieve 
controle op de Prijzenbeschikking goederen en diensten 1970 
noodzakelijk zou blijken, een beroep kan doen op die diensten 
die in 1969 eveneens bij de controle assistentie hebben ver-
leend. 

Bij de controle op de naleving van de Prijzenbeschikking 
goederen en diensten 1970 zal er in die gevallen, waarin de 
omprijzing op één dag op onoverkomelijke technische bezwaren 
stuit, mee akkoord worden gegaan, indien de omprijzing wordt 
gespreid over een zo kort mogelijke periode rond de jaar-
wisseling. 

Gevolgen voor het besteedbaar inkomen 

De door een aantal leden gevraagde kwantitatieve gegevens 
zijn neergelegd in het volgende overzicht. 

Belastbaar Totaal O.B. Tariefgroep I.B. III/2 Saldo 
inkomen 12-> 14 I.B./O.B. 

pet. i) 

2de tranche 3 pet. con-
inflatie- juncturele 

aanpassing opcenten 

7 000 37 - 88 — - 51 
10 000 59 - 43 16 32 
15 000 112 - 70 48 90 
20 000 145 - 107 89 127 
30 000 228 - 209 200 219 
60 000 385 - 406 669 648 

l) Inclusief uitbreiding van het pakket 4 pet."goederen. 
Exclusief eventuele prijsafrondingen. 
De cijfers zijn uiteraard globale gemiddelden. 

Zoals uit bovenstaande tabel blijkt genieten vooral de laagste 
inkomensgroepen in de sfeer van de inkomstenbelasting een 
zekere compensatie voor de verhoging van het normale b.t.w.-
tarief. 

Met betrekking tot de allerzwakste groepen die voor en na 
1 januari 1971 niet onder de loon- en inkomstenbelasting vallen, 
zij bedacht dat de inkomens van deze groepen langs sociale 
wegen voortdurend zodanig plegen te worden aangepast dat er 
— mede door het ontbreken van belastingheffing - per saldo 
toch steeds sprake zal zijn van een niet achterblijvende reële 
inkomensgroei. 

Lonen 

Van meerdere zijden wordt het verband van de verhoging en 
de lonen ter sprake gebracht. De ondergetekenden willen te 
dezen aanzien voorop stellen dat het volgen door de lonen van 
verhogingen van verbruiksbelastingen principieel onjuist is. 

In dit verband onderschrijven de ondergetekenden ook het 
oordeel van vele leden dat de hier voorgestelde maatregel tot 
financiering van het structureel gewenste uitgavenniveau anders 
moet worden beoordeeld dan de prijsstijgingen waarmede Ne-
derland uit anderen hoofde wordt geconfronteerd. In ieder 
geval betekent looncompensatie voor belasting op het verbruik, 
het voor grote groepen bewust denatureren van deze belasting. 
Voor zover een dergelijke afwenteling op de werkgevers toch 
mocht plaatsvinden wijzen de ondergetekenden er nog op dat 
het hier om een slechts klein gedeelte van de verwachte prijs-
stijging gaat en — dit ook naar aanleiding van opmerkingen in 
dit verband van verschillende andere leden - de rol daarvan in 
het inflatoire proces slechts gering zal zijn. Dit alles moet 
worden geplaatst tegen de noodzaak van dekking, een noodzaak 
die juist in een gespannen economische toestand een extra 
accent krijgt. 

Keuze van de dekkingsmaatregelen 
De ondergetekenden delen — uiteraard — het oordeel van 

vele leden, verscheidene leden, verschillende leden en verschil-
lende andere leden, dat de in het voorstel gekozen dekking -
hoezeer dit ook bezwaarlijke kanten heeft — voorkeur verdient 
boven de alternatieven die door vele andere leden en een aan-
tal leden worden voorgestaan. De ondergetekenden hebben er 
kennis van genomen dat sommige leden, enige leden en enkele 
leden een verhoging van de omzetbelasting afwijzen. Zij be-
grijpen niet het oordeel van enige leden dat de argumentatie 
om de directe belastingen niet te verhogen niet sterker is ge-
worden, tenzij deze leden van de veronderstelling uitgaan dat 
de plaats van de directe belastingen de laatste tijd afneemt. De 
ondergetekenden mogen verwijzen naar de daarover gegeven 
cijfers in de miljoenennota 1971. 

Uitstel afbraak investeringsheffing 
Vele andere en een aantal leden spreken in de eerste plaats 

hun voorkeur uit voor een uitstel van de afbraak van de 
investeringsheffing. Ook enkele leden tonen zich hiervan voor-
stander. Het standpunt daarover van de Regering is bekend. 
Zoals ook vele leden, verschillende leden en verschillende an-
dere leden betogen, mag de volledige invoering van het nieuwe 
omzetbelastingsysteem niet steeds naar een verder tijdstip wor-
den verschoven. Het feit dat het hier gaat om een overgangs-
regeling, die dus naar haar aard zo beperkt mogelijk van tijds-
duur moet zijn, mag niet uit het oog worden verloren. Voorts 
zij nogmaals gewezen op de onzekerheid die men schept door 
het voortdurend wijzigen van een dergelijke overgangsregeling. 

Verschillende andere leden wijzen in dit verband nog op het 
feit dat vertraging van de afbraak investeringen treft nadat 
daarover ten principale door de ondernemer is beslist. Ten 
slotte zij er nog eens op gewezen dat dekking door middel van 
een uitstel van de volledige toepassing van de nieuwe omzet-
belasting op investeringen zou meebrengen dat het tijdelijke 
gedeelte van de dekking belangrijk zou worden vergroot. 
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Verschillende leden en verschillende andere leden brengen in 

dit verband ter sprake de verhoging van de zgn. investerings-
heffing ten gevolge van de voorgestelde tariefverhoging van 
12 naar 14 pet. In het licht van het vorenstaande hebben ook 
de ondergetekenden daarover hun gedachten laten gaan. Zij 
onderschrijven de mening hieromtrent van verschillende an-
dere leden, dat onder de omstandigheden van het moment er 
aanleiding is langs deze weg de investeringen in de zwaardere 
lasten te doen delen. In dit kader vragen verschillende leden 
naar het aandeel van het bedrijfsleven in het totale pakket van 
bijsturingsmaatregelen. De ondergetekenden nemen uit het 
verband waarin de vraag is gesteld aan dat deze leden met de 
term bedrijfsleven ditmaal niet werkgevers en werknemers, 
doch alleen de ondernemers OD het oog hebben. Van de maat-
regelen hebben dan - naast effecten van de vermindering van 
overheidsuitgaven - in het bijzonder op het bedrijfsleven be-
trekking de verhoging van de vennootschapsbelasting (130 
min.), de verhoging van de inkomstenbelasting (globaal 120 
min.) en de maatregelen in de bouw. Zoals de eerste onder-
getekende heeft uiteengezet tijdens de algemene politieke en 
financiële beschouwingen {Handelingen blz. 383, linkerkolom) 
zullen de bedrijfsinvesteringen hierdoor 2,3 pet. minder stijgen, 
de particuliere consumptie 1,1 pet. en de overheidsinvesteringen 
2 pet. In aanmerking genomen de krachtige stijging van de 
bedrijfsinvesteringen die anders verwacht hadden kunnen wor-
den, is dit een redelijke verdeling. 

Terecht wijzen verschillende andere leden er nog op dat een 
heffing op investeringen uiteindelijk toch in de prijzen door-
werkt. Dit zal echter geleidelijk geschieden. Het geringe effect 
is bovendien moeilijk te kwantificeren. Bij de beantwoording 
van vraag 38 ter voorbereiding van de algemene financiële be-
schouwingen is de prijsverandering op nul afgerond. 

Verhoging loon- en inkomstenbelasting 

Het andere gedeelte van het door vele andere leden en een 
aantal leden voorgestane alternatief is het niet laten doorgaan 
— vele andere leden denken aan ongedaan maken, een aantal 
leden aan uitstellen - van de tweede tranche van de inflatie-
correctie. 

Met verschillende andere leden zijn de ondergetekenden van 
oordeel dat een dergelijke verhoging van de inkomstenbelasting 
moet worden afgewezen. Zij achten de druk van deze belasting 
- die jaar na jaar stijgt - reeds zo hoog dat eerder aan beper-
king van de drukstijging moet worden gedacht dan aan ver-
sterking daarvan. Daar komt nog bij - ook verschillende andere 
leden wijzen daar op - dat deze verhoging in 1971 zou cumu-
leren met de tijdelijke conjuncturele verhoging, en sterker dan 
deze laatste de lagere inkomens zou treffen. 

Verhoging van de belasting in de vermogenssfeer 
Ten slotte houdt het alternatief van vele andere leden en een 

aantal leden in belastingverhoging in de vermogenssfeer. Een 
aantal leden concretiseren deze gedachte door aan te geven 
dat zij denken aan opcenten op de vermogensbelasting en de 
successierechten. Evenals bij de door hen voorgestane ver-
hoging van de inkomstenbelasting denken zij ook in de ver-
mogenssfeer blijkbaar aan tijdelijke heffingen. 

De ondergetekenden hebben reeds meerdere malen de be-
zwaren tegen verhogingen van de vermogensheffingen geuit. 
Het zij hun daarom veroorloofd deze maal te volstaan met er 
op te wijzen dat verhogingen in deze sfeer, die in hoofdzaak niet 
de bestedingen doch de besparingen verkleinen, geen bruikbaar 
alternatief vormen voor de voorgestelde dekkingsmaatregelen. 

80 pct.-regeling in de vermogensbelasting 
Verschillende andere leden merken nog op dat het tarief van 

de vermogensbelasting reeds 20 pet. ligt boven het als normaal 
beschouwde tarief van 5 pet. Zij voegen daar aan toe dat het 
naar hun oordeel — waar vele en vele andere leden zich achter 
scharen - geen bezwaar zou ontmoeten indien in deze sfeer een 

verzwaring wordt doorgevoerd in deze zin, dat de anti-cumu-
latiebepaling van 80 pet. vervalt, in die gevallen waarin zij 
oneigenlijk gebruikt wordt. Deze leden tekenen daarbij aan dat 
daarmede de eenvoud gediend zou zijn, terwijl een aantal in 
de praktijk voorkomende misbruiken de pas wordt afgesneden. 
Deze leden denken hierbij aan minderjarige kinderen waarvan 
het inkomen geheel aan de ouders toekomt en aan de manipu-
latie met rentespaarbrieven. 

De ondergetekenden ontveinzen zich niet dat de toepassing 
van de regel in dergelijke situaties verstrekkende gevolgen 
heeft dan daarmede wordt beoogd. Zij willen hun gedachten er 
nog wel eens over laten gaan of het mogelijk is de regel in de 
door de hier aan het woord zijnde leden bedoelde zin te ver-
fijnen. Voorshands zien ze echter nog niet goed hoe dit op een 
praktisch hanteerbare wijze te verwezenlijken is. 

Met betrekking tot de rentespaarbrieven herinneren de onder-
getekenden er nog aan, dat verreweg het belangrijkste element 
van de daarmede te bereiken belastingbesparing zal komen te 
vervallen bij totstandkoming van de wijziging van het regime 
voor deze stukken voorgesteld in wetsontwerp 10 790. 

Verhouding 3 :1 
Inderdaad wordt door het gedane voorstel de bestaande 

tariefsverhouding 3 : 1 doorbroken. Het verheugt de onderge-
tekenden, dat hiervoor bij de verschillende leden in de huidige 
situatie begrip bestond. Zij zijn met hen van mening, dat het 
moeilijk zal zijn die verhouding bij een eventuele latere ver-
hoging van omzetbelastingtarieven naar de bestaande verhou-
ding terug te schroeven. Op dit bezwaar hebben de onder-
getekenden ook gewezen in de memorie van antwoord 1969-
1970 - 10 301, nr. 5, blz. 9. In de memorie van toelichting op 
het onderhavige wetsontwerp hebben zij zich echter op het 
standpunt gesteld, dat onder de huidige omstandigheden over 
dit bezwaar moet worden heengestapt. Zoals reeds is opgemerkt 
in het antwoord op vraag 39 ter voorbereiding van de algemene 
financiële beschouwingen (zitting 1970-1971 - 10 900, nr. 3) 
zijn er geen E.G."Voorschriften op grond waarvan tussen de 
tarieven van de omzetbelasting een bepaalde verhouding moet 
zijn. Om deze reden is over deze wijziging in de tariefsverhou-
ding in E.G.-verband geen overleg gepleegd. 

Ook enkele leden stellen een vraag over de verhouding 3 : 1 . 
Zij vragen het oordeel van de Regering naar de vermoedelijke 
verhouding in de toekomst. Nauwkeurige uitspraken kunnen 
daarover uiteraard nog niet worden gedaan. Gezien het feit dat 
het verschil in tarief met de andere landen van de E.E.G. in 
meerdere mate ligt bij het lage tarief dan bij het algemene 
tarief lijkt echter een extra verhoging van het lage tarief in de 
toekomst waarschijnlijk. 

Vervanging in vesteringsaftrek 
De ondergetekenden nemen er kennis van dat enkele leden 

van mening zijn, dat de conjunctuurpolitieke instrumenten ter 
stabilisering van de investeringen tekort schieten. Zij merken 
daarbij op, dat het thans voorgestelde nieuwe fiscale conjunc-
tuur-instrument mede de winsten kan treffen, en daarmede ook 
investeringen kan beïnvloeden. Eventuele vervanging van de 
investeringsaftrek is nog in studie. Daarover kunnen de onder-
getekenden daarom op dit moment nog geen uitspraken doen. 

Opgemerkt zij slechts, dat dergelijke faciliteiten in principe 
structureel van aard zijn en hun structurele werking is gericht 
op het stimuleren van investeringen. In dit structurele kader 
past niet de gedachte van een conjuncturele investeringsheffing. 

De tariefindeling 
De ondergetekenden hebben uit het voorlopig verslag ver-

nomen, dat de aldaar onder dit hoofd volgende opmerkingen en 
vragen naar voren zijn gebracht zonder kennisneming van de 
Nota inzake rangschikking van de goederen en diensten in de 
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tarieven van de omzetbelasting, stuk 10 994 (hierna aangeduid 
met: Tarief nota o.b.). Zij hebben kennis genomen van de me-
ning van de commissie dat de in die nota verstrekte gegevens en 
mededelingen betrokken zullen kunnen worden bij de plenaire 
behandeling van dit wetsontwerp, alsmede van haar wens de 
formele afdoening van deze nota te doen geschieden bij de be-
handeling van hoofdstuk IX B der rijksbegroting voor het jaar 
1971. 

De ondergetekenden stemmen in met de zienswijze van deze 
leden dat - zonder verdere maatregelen - de budgettaire moge-
lijkheden thans ontbreken om in enigszins belangrijke mate 
tegemoet te komen aan op zichzelf wellicht aanvaardbare wen-
sen uit de samenleving om bepaalde goederen en diensten over 
te brengen van het algemene naar het verlaagde tarief. 

De bedragen aan b.t.w.-opbrengst resp. effecten op de kosten 
van levensonderhoud, welke afzonderlijk verbonden zijn aan 
de overbrenging naar het verlaagde tarief van de door deze 
leden genoemde goederen, blijken uit het volgende overzicht: 

omschrijving goederen budgettair invloed 
belang k.v.1. 
min. pet. 

gebak, koekjes, biskwies 74 0,140 
suiker 33 0,080 
bereid of verduurzaamd fruit 11 0,008 
aardappelzetmeel 0,5 i 
cacaopoeder, maizena en pudding- 0,025 

poeder 5 ] 
room en vla 25 0,030 
andere produkten uit de melksector . . 27,5 0,042 
bouillons en soepen 4 0,025 

180 0,350 

Tot de diensten waarvan wordt voorgesteld om deze, in het 
streven naar het soepel lopen van de landbouwregeling, naar 
het verlaagde tarief over te brengen, behoren inderdaad ook de 
diensten door instellingen voor keuring en onderzoek. Ge-
noemde leden informeerden - waarbij verscheidene leden zich 
aansloten - of daarbij ook wordt gerekend de dienstverlening 
door de N.A.K. (Stichting Nederlandse Algemene Keurings-
dienst voor zaaizaad en pootgoed van landbouwgewassen te 
Wageningen). In dit verband kan worden opgemerkt, dat de 
door de N.A.K. verrichte diensten ten aanzien waarvan be-
doelde instellingen optreedt ter uitvoering van de aan haar 
opgedragen wettelijke taken, buiten de heffing van omzet-
belasting blijven. Het onderhavige voorstel brengt hierin geen 
verandering. De door de N.A.K. c.q. de daaronder ressorteren-
de regionale instellingen verrichte diensten welke niet voort-
vloeien uit zodanige taken - het betreft hier onder meer bodem-
onderzoek op basis van vrijwilligheid van de zijde van land-
bouwers - worden echter wel in de heffing van omzetbelasting 
betrokken. Door het onderhavige voorstel zal voor deze 
diensten het tarief worden teruggebracht tot vier pet. 

Ten aanzien van de problematiek van de horeca, welke de 
leden nu aan het woord aansnijden, moge worden verwezen 
naar de Tariefnota o.b. In par. 4.2 van die nota wordt op de 
positie van de horecabedrijven ten opzichte van de buitenlandse 
concurrenten, en de gevolgen daarvan voor de betalingsbalans 
uitvoerig ingegaan. De vaststelling door deze leden dat in 
tegenstelling tot de horeca andere produkten ten opzichte van 
het buitenland het 0-tarief genieten, is slechts tot op zekere 
hoogte juist. Immers ook de gewone winkelaankopen door 
buitenlanders en hun bestedingen bij dienstverlenende bedrij-
ven tijdens hun verblijf hier te lande worden normaal in de 
omzetbelasting betrokken. Het is de ondergetekenden bekend, 
dat in ons land van verschillende zijden zeer sterk de wens leeft 
om verstrekte maaltijden onder het verlaagde tarief te brengen, 
zoals ook in België het geval zal zijn. Voor de budgettaire 
consequenties daarvan moge worden verwezen naar genoemde 

nota. Zoals aldaar is opgemerkt, beloopt het budgettaire ver-
lies door het overbrengen van de verstrekking van maaltijden 
naar het verlaagde tarief f45 min. De door deze leden als 
compensatiemaatregel gedachte uitsluiting van de omzetbelas-
ting op door de horecasector verstrekte dranken van de voor-
aftrek levert een budgettaire bate op van rond f 15 min. Over 
de praktische uitvoerbaarheid van dit idee merken de onderge-
tekenden op, dat het administratief-technisch grote moeilijk-
heden met zich brengt, zowel voor de horecabedrijven als voor 
de afnemers. De horecabedrijven moeten niet alleen voor de 
berekening van de verschuldigde omzetbelasting hun ontvang-
sten splitsen in ontvangsten voor maaltijden en ontvangsten 
voor dranken, maar bovendien moeten zij een dergelijke split-
sing aanbrengen in de door hen aan ondernemers uit te reiken 
facturen. Bedoelde ondernemers moeten vervolgens aan de 
hand van die facturen dezelfde splitsing maken in hun admini-
stratie met het oog op de aftrekbaarheid van de omzetbelas-
ting. Ook controletechnisch rijzen hierbij ernstige moeilijk-
heden. Een deel van de bezwaren zou worden weggenomen, 
indien niet alleen de omzetbelasting op de dranken maar die 
op alle horecaverteringen - met uitzondering van het logies -
van de aftrek van voorbelasting zou worden uitgesloten. De 
uitreiking van facturen zou dan goeddeels achterwege kunnen 
blijven. Zoals in meergenoemde nota is vermeld, leidt dit tot 
een opbrengst van f 20 min. (in plaats van f 15 min.). 

Wat betreft de principiële aspecten van de zojuist weerge-
geven suggestie - waarnaar verschillende andere leden infor-
meerden - menen de ondergetekenden, dat daarin niet een 
princiniële doorbreking van het b.t.w.-stelsel moet worden ge-
zien. Naar hun oordeel zou een dergelijke beperking van de 
vooraftrek in tegendeel zeer wel passen in de grondgedachte 
van de omzetbelasting als belasting op verteringen door private 
personen, ook al worden die verteringen gedaan in de sfeer van 
een onderneming. Ook artikel 16 van de Wet op de omzet-
belasting 1968 gaat van die gedachte uit. Van een precedent 
dat gevaar o"Ievert voor het concurrentie-neutrale karakter van 
het stelsel, zouden zij zeker niet willen spreken. 

De ondergetekenden hebben er kennis van genomen dat 
vele leden zich hebben afgevraagd of zij niet moesten terug-
komen op hun bij de behandeling van de Wet op de omzet-
belasting 1968 naar voren gebrachte mening dat de bijzondere 
verbruiksbelasting van personenauto's naast de omzetbelasting 
in de toenmalige omstandigheden verantwoord was, maar 
dat deze bij verhoging van het omzetbelastingtarief evenredig 
zou moeten worden teruggebracht, een punt waarop deze 
leden op dit moment echter niet wilden aandringen. 

In antwoord op het in dit verband door verschillende leden 
verderop in het voorlopig verslag gedane verzoek om te moti-
veren waarom de omzetbelasting mede wordt geheven over 
de bijzondere verbruiksbelasting van personenauto's, delen de 
ondergetekenden het volgende mede. Volgens de richtlijnen 
van de E.E.G. inzake de geharmoniseerde omzetbelasting moet 
de geheven omzetbelasting strikt evenredig zijn aan de door de 
consumenten bestede prijs van de goederen en diensten met 
uitzondering van de omzetbelasting zelf. Daarom wordt de 
omzetbelasting geheven over alles wat van die prijs deel uit-
maakt, met inbegrip van alle kosten en kostprijsverhogende 
belastingen. Dit geldt dus ook voor het bedrag aan bijzondere 
verbruiksbelasting dat begrepen is in de prijs die aan de koper 
in rekening wordt gebracht. De bijzondere verbruiksbelasting 
staat daarin niet alleen, want voor alle aan accijns onderworpen 
goederen geldt, dat het bedrag van de accijns is verwerkt in de 
aan de verbruiker in rekening gebrachte prijs, waarover de 
omzetbelasting wordt berekend. 

Het verschijnsel van de cumulatie van verhoogde omzet-
belasting en bijzondere verbruiksbelasting van personenauto's 
- waarop later in het voorlopig verslag verschillende andere 
leden wijzen - is ook het vorig jaar, bij de behandeling van 
wetsontwerp 10 301, aan de orde geweest. De ondergeteken-
den hebben toen reeds als hun oordeel te kennen gegeven, dat 
er geen reden is op dit punt bepaalde voorzieningen te tref-
fen. Verwezen zij naar de memorie van antwoord, blz. 11, 
linkerkolom. 
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Het verheugt de ondergetekenden, dat vele andere leden 
zich konden verenigen met het overbrengen van enkele goe-
deren van het algemene naar het verlaagde tarief. Op de door 
deze leden gestelde vraag waarom niet alle goederen en 
diensten, die te maken hebben met ziekte, invaliditeit en over-
lijden, onder het verlaagde tarief zijn gerangschikt, is ingegaan 
in de Tariefnota o.b. Zoals uit die nota blijkt, is het belang-
rijkste deel van deze goederen en diensten hetzij vrijgesteld 
van omzetbelasting (ziekenhuizen, artsen e.d.), hetzij aan het 
verlaagde tarief onderworpen (verbandmiddelen, de meeste 
geneesmiddelen, prothesen voor meer ernstige gevallen van 
invaliditeit, gehoorapparaten, invalidenwagentjes, braille-arti-
kelen). Wanneer deze leden op dit gebied nog verder willen 
gaan, denken zij kennelijk aan de nog onder het algemene ta-
rief vallende geneesmiddelen (de zgn. huismiddeltjes) en ver-
schillende soorten van orthopedische artikelen. In de bedoelde 
nota is uitvoerig uiteengezet, dat en waarom hier vrij enge 
grenzen zijn getrokken. Met name met betrekking tot or-
thopedische artikelen is het uiterst moeilijk een hanteerbare 
afbakening te vinden, daar het een onoverzichtelijk gebied 
betreft dat zich uitstrekt tot bijv. maatcorsetten en schoenen 
met ingebouwde steunzolen toe. Het rangschikken van alle 
humane geneesmiddelen onder het verlaagde tarief betekent 
een budgettair offer van f 10 min. Welk bedrag is gemoeid 
met een dergelijke maatregel ten aanzien van orthopedische 
artikelen, is moeilijk te schatten. Vermoedelijk moet worden 
gedacht aan enkele miljoenen. De invloed op de prijsindex 
voor de kosten van levensonderhoud is nagenoeg te verwaar-
lozen. 

Verscheidene leden, verschillende andere leden en een aan-
tal elden brengen de onderbrenging in het lagere tarief van 
soep, koekjes, enz. ter sprake. Bij deze leden rijst de vraag 
of deze verschuiving nu wel gewenst is, en of er geen aanlei-
ding is deze het vorige jaar tot stand gekomen verschuiving 
„terug te draaien". De ondergetekenden zijn van oordeel 
dat dit geen aanbeveling verdient. Het gaat hier om goederen 
die bij de lage inkomens een relatief grote plaats innemen, en 
dus in het bijzonder van belang zijn voor de kosten van le-
vensonderhoud. Juist onder de huidige economische omstandig-
heden is dit een factor van groot gewicht. In dit licht zien de 
ondergetekenden dan ook grote bezwaren tegen de gedachte 
van verscheidene leden door het terugplaatsen van deze goe-
deren naar het algemene tarief een verdere verhoging — van 
op jaarbasis 180 min. - van de omzetbelasting te bewerkstelli-
gen, ter dekking van vertragingen op andere terreinen. Ook een 
aantal leden denkt in deze richting. De ondergetekenden delen 
niet de vrees van verschillende andere leden dat de hier aan 
de orde zijnde maatregel de bestedingen zou stimuleren. De 
verhoging van de omzetbelasting in zijn totaal gezien moet 
immers leiden tot een beperking van de stijging van de beste-
dingen. De totale invloed van de verhoging op het huishoud-
budget zal in hoofdzaak het gedragspatroon van de consument 
bepalen. Dit zal neerkomen op een geringere stijging van de 
bestedingen over de gehele lijn. Tegenover de goedkopere 
koekjes, enz. staan immers meer duurdere andere artikelen. 
Onder die omstandigheden is er geen aanleiding om aan te 
nemen dat men koekjes, enz. juist meer zou gaan eten het-
geen dan zou betekenen dat men zich bij de andere bestedingen 
extra beperkingen zou gaan opleggen. 

De ondergetekenden vrezen niet, zoals een aantal leden, dat 
de prijsverlaging niet tot stand zal komen. Reeds de algemene 
bekendheid met deze tariefsverlaging, in toenemende mate 
ook bij de consument, zal een prikkel vormen tot de prijsbij-
stelling. 

De ondergetekenden begrijpen, dat de aan het woord zijn-
de leden nu niet stil konden staan bij alle suggesties over de 
tariefindeling die zij in de openbare commissievergadering van 
4 juni jl. hadden gedaan. Zij hebben er tevens begrip voor, 
dat deze leden eveneens een uitzondering maakten voor de 
maaltijden in het horecabedrijf. Zonder met hen te willen stel-
len, dat een verhoging van het normale tarief hier vernieti-
gende effecten voor de bedrijfsvoering kan hebben - het gaat 

in casu om een verhoging van nog geen twintig cent op een 
vertering van tien gulden - kunnen de ondergetekenden niet 
ontkennen, dat door deze verhoging de positie van de hore-
ca nog enigermate wordt verzwaard. Voor wat betreft hun 
suggesties ten deze en op andere onderdelen van de tariefin-
deling en de achterliggende filosofie, moge worden verwezen 
naar de beschouwingen in de Tariefnota o.b. 

De ondergetekenden onderschrijven de conclusie van ver-
schillende leden dat dit wetsontwerp op zich praktisch geen 
opening geeft tot een reële mogelijkheid de in de verlaagde 
tariefsgroep ondergebrachte goederen en diensten nader aan 
te vullen. Ten einde de daartoe nodige budgettaire ruimte te 
scheppen zouden de tarieven verder moeten worden verhoogd 
c.q. zouden andere goederen en diensten naar het normale ta-
rief moeten worden overgeheveld. Te dezen aanzien moge 
worden verwezen naar § 5 van de Tariefnota o.b., welke is 
bedoeld als een voorbereidingsstuk voor een eventuele her-
verkaveling van goederen en diensten in beide tariefklassen, 
waarom deze leden vragen. De ondergetekenden vertrouwen 
intussen, dat deze leden er begrip voor hebben dat zij, ge-
zien de complexiteit van de materie, in dit stadium niet met 
concrete voorstellen ter zake zijn gekomen. Het komt hun 
juist voor om de gevoelens van de Kamer omtrent de verschil-
lende modaliteiten af te wachten. 

Tegenover de suggestie van verschillende leden ter gelegen-
heid van dit wetsontwerp gerede maaltijden in verduurzaamde 
vorm onder het verlaagde tarief te groeperen, staan de on-
dergetekenden sceptisch. Zij achten het minder juist om op 
die wijze thans incidenteel te werk te gaan, zulks te meer aan-
gezien deze maaltijden in dit opzicht niet alleen staan, zoals 
moge blijken uit § 4.1.1 van de Tariefnota o.b. Ook voor 
het budgettaire aspect moge naar die nota worden verwezen. 

Wat de wasserijen betreft - waarvoor deze leden de aan-
dacht vroegen - moge kortheidshalve worden verwezen naar 
§ 4.5 van de Tariefnota o.b. Zoals daar is uiteengezet, spe-
len bij het al dan niet zelf wassen door ziekenhuizen, gestich-
ten e.d. praktisch uitsluitend medische overwegingen een rol. 
Van een ernstige concurrentieverstoring kan in dit opzicht 
dan ook niet worden gesproken, terwijl van een onderbrengen 
van de wasserijen in het verlaagde tarief nauwelijks invloed op 
de wasgewoonten van ziekenhuizen e.d. kan worden verwacht. 

Ten aanzien van de vraag of niet andere artikelen en dien-
sten in de verschuiving moeten worden betrokken, merken de 
ondergetekenden op, dat de verschuiving is tot stand gebracht 
met het oog op de — door genoemde leden gereleveerde — ver-
lagende invloed daarvan op de kosten van levensonderhoud. 
Zoals in de Tariefnota o.b. is geconcludeerd, kan praktisch 
geen ander pakket worden aangewezen waarvan die verlagen-
de invloed groter zou zijn. Uit dien hoofde bestaat er dus geen 
reden andere goederen of diensten in de verschuiving te be-
trekken. Met name geldt dit voor het door deze leden ge-
noemde orthopedisch maatschoenwerk en de kant- en klaar-
maaltijden. Aan de vraag of niet uit anderen hoofde deze goe-
deren onder het verlaagde tarief moeten worden gebracht, 
zijn in genoemde nota beschouwingen gewijd. Ook de proble-
matiek van de horeca wordt in de nota — evenals eerder in 
deze memorie van antwoord - aan de orde gesteld. 

De afschrijving op koeltanks maakt slechts een deel uit 
van de vergoeding voor het koelen, bewaren en opslaan van 
land- en tuinbouwprodukten. Bovendien komt de omzetbe-
lasting op de tanks bij de ondernemers die zich met het koelen 
enz. belasten, voorlopig nog slechts gedeeltelijk voor aftrek in 
aanmerking. De ondergetekenden verwachten daarom niet, 
dat hier ernstige fricties zullen ontstaan. 

Zoals in de Tariefnota o.b. is medegedeeld, geldt voor sier-
teeltprodukten alleen in de Bondsrepubliek Duitsland en 
Frankrijk het verlaagde tarief. Over de merites van zodanig 
tarief hier te lande worden in die nota enige beschouwingen 
gehouden. Met betrekking tot een E.G.-richtlijn voor Iandbouw-
goederen zijn geen verdere vorderingen gemaakt. Het is dan 
ook niet te zeggen, wanneer deze tot stand zal komen. In 
E.G.-kringen wordt gedacht aan een tweetaricvenstelsel, zodat 
de invoering van een tussentarief voor sierteeltgewassen in 
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dat kader niet valt te verwachten. Zoals in bedoelde nota is 
uiteengezet, komt de invoering van een tussentarief ook op 
technisch-administratieve gronden bepaald ongewenst voor. 

De kosten van het overbrengen naar het verlaagde ta-
rief van de entreegelden voor particuliere dierentuinen wor-
den geraamd op f 0,3 min. In de Bondsrepubliek Duitsland, 
België en Luxemburg worden deze instellingen aan het ver-
laagde tarief onderworpen. Artis en Blijdorp zijn van omzet-
belasting vrijgesteld op grond van post 20 van bijlage B, be-
horende bij het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968; deze 
post heeft betrekking op openbare musea en verzamelingen, 
welke geen winst beogen of maken. De voordruk in de on-
derhavige bedrijfstak kan bij benadering worden geschat op 
5 percent van de entreegelden. 

De vraag of het verlaagde tarief voor diensten van boekhoud-
en belastingadviesbureaus aan landbouwers enz. zich mede 
uitstrekt tot het verzorgen van de aangiften voor de inkom-
stenbelasting, wordt ontkennend beantwoord. Uiteraard zijn 
slechts aan het verlaagde tarief onderworpen de diensten die 
aan landbouwers enz. als zodanig, d.w.z. binnen het kader van 
hun desbetreffende onderneming worden verleend. Diensten 
in de privé-sfeer, zoals het verzorgen van de aangifte voor 
de inkomstenbelasting, vallen hier niet onder. Van een onbil-
lijkheid vergeleken met bijv. het midden- en kleinbedrijf is 
dus geen sprake. 

Wanneer deze leden de aandacht vragen voor de pro-
blemen van hen die als zelfstandig beoefenaar van een vrij 
beroep muzieklessen geven, en in verband daarmede wijzen op 
een vrijstelling voor muziekscholen die geen winst beogen of 
maken, doelen zij kennelijk op artikel 9, eerste lid, letter c, van 
het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968. Deze bepaling, 
welke een uitwerking is van artikel 11, letter o, 2°, van de Wet 
op de omzetbelasting 1968, verleent - in het voetspoor van 
de vroegere wetgeving - vrijstelling van omzetbelasting voor 
onderwijs door ondernemers die geen winst beogen of ma-
ken. De vrijstelling heeft het oog op instellingen die zich ten 
doel stellen door middel van niet-wettelijk geregeld onder-
wijs de volksontwikkeling te bevorderen. Zij is ondermeer van 
toepassing op muziekscholen. Hoewel van deze vrijstelling een 
zekere invloed op de concurrentiepositie van zelfstandige mu-
ziekleraren zal kunnen uitgaan, zal de.:e, gezien de verschil-
lende groepen van de bevolking die beide categorieën van on-
dernemers bereiken, toch zeer beperkt zijn. De ondergete-
kende is dan ook tot dusver niet van grote moeilijkheden 
op dit gebied gebleken. Zoals deze leden zelf stellen, vormt 
overigens het concurrentie-aspcct van de vrijstellingen (en van 
het verlaagde tarief) een problematiek van veel wijder strek-
king; in de Tariefnota o.b. wordt daaraan de nodige aandacht 
besteed. Terecht noemden deze leden in dit verband ook de 
horecasector. Binnen het kader van de bestaande wet en de 
bestaande vrijstellingen is voor deze problematiek geen alge-
meen bevredigende oplossing te vinden. Iedere oplossing zou 
naar het oordeel van de ondergetekenden slechts een verplaat-
sing van de moeilijkheden betekenen of leiden tot een ver-
gaande uitholling van de belasting, al naar gelang men de op-
lossing zou zoeken in een beperking of een uitbreiding van 
de bestaande vrijstellingen. Ook via de vennootschapsbelasting 
zien de ondergetekenden geen weg naar een oplossing. Hoe-
wel de regeling voor kleine ondernemers en de aftrek van 
voorbelasting geen volledig soelaas bieden, kunnen zij toch 
leiden tot een vermindering van de spanningen op dit gebied. 

De bedragen voorkomende in artikel 25 

De ondergetekenden zijn van mening dat de gemiddelde 
invloed van de gedane voorstellen op de bedragen van artikel 
25 (kleine-ondernemersregeling) te gering is om die bedragen 
aan te passen. Die invloed is daarvoor trouwens ook te wissel-
vallig. Het betreft hier een samenspel van omzetbelasüngmaat-
regelen, t.w. een verhoging van het algemene tarief met twee 
punten, het handhaven van het niveau van het verlaagde tarief 
en een uitbreiding van het toepassingsgebied van laatstbedoeld 
tarief. Mede in verband met het feit dat de aan het verlaagde 

tarief onderworpen goederen in deze sfeer een belangrijke 
plaats innemen, is het resulterende effect van dit pakket op de 
kleine-ondernemingsregeling gemiddeld slechts onbeduidend. 
Individueel is die invloed afhankelijk van de grootte en de 
samenstelling van de input en de output van de ondernemer. 
Een ondernemer die uitsluitend goederen levert of diensten 
verricht, welke aan het algemene tarief zijn onderworpen, 
en wiens input ook uitsluitend uit dergelijke goederen en 
diensten bestaat, zal een voordelige invloed ondervinden, zo-
lang de per saldo door hem verschuldigde omzetbelasting 
thans minder bedraagt dan f 1200 per jaar. De als gevolg van 
de tariefsverhoging meer verschuldigde belasting behoeft hij 
dan immers slechts te voldoen, voor zover hij in totaal boven 
de f 1200 komt. Bedraagt de omzetbelasting van deze onder-
nemer thans f 1200 tot ± f 1550, dan blijft de vermindering 
voor hem f 1200, omdat hij in totaal beneden de f 1800 blijft. 
Alleen wanneer de omzetbelasting van deze ondernemer thans 
f 1550 of meer bedraagt, zal het bedrag van de vermindering 
in vergelijking met thans geleidelijk aan kleiner worden, totdat 
het verschil gelijk is aan de als gevolg van de tariefsverhoging 
meer verschuldigde belasting; dit laatste zal het geval zijn bij 
een totaal belastingbedrag thans van f 1800 tot ± f2575, van 
welk laatstgenoemd bedrag af de vermindering nihil zal be-
dragen. Het nadeel stijgt, naarmate de input van de onder-
nemer bestaat uit 4 pct.-goederen en "diensten. Voor de onder-
nemer wiens input en output uitsluitend bestaan uit 4 pct.-
goederen en -diensten, ondergaat de kleine-ondernemingsrege-
ling geen enkele invloed. Naarmate de input van zo'n onder-
nemer ook uit 12 pct.-goederen en «diensten bestaat, zal hij 
nadeel ondervinden, indien de door hem verschuldigde om-
zetbelasting thans niet meer bedraagt dan f1200; boven dat 
bedrag gaat het nadeel over in voordeel. Ondernemers die 
thans zowel 4 pct.- als 12 pct.-prestaties verrichten, zullen 
tussen de twee uitersten komen te liggen. Voor zover hun 
input naar evenredigheid van de output meer of minder uit 
12 pct.-goederen en "diensten bestaat, zullen deze ondernemers 
meer of minder extra in het voordeel of nadeel kunnen komen. 
Ten slotte kan het voorkomen, dat door de uitbreiding van 
het 4 pct.-pakket de output van een ondernemer voor een gro-
ter deel dan thans uit 4 pct.-goederen of "diensten zal gaan 
bestaan (bijv. banketbakkers en zuivelhandelaren); ook hier-
uit kan weer een (extra) voordeel of nadeel voortvloeien. 
Hetzelfde kan zich voordoen ten aanzien van de input, met 
soortgelijke gevolgen. Afgezien van deze financiële aspecten, 
kunnen de voorgestelde maatregelen mede van invloed zijn 
op de mogelijkheid tot het verkrijgen van ontheffing van ad-
ministratieve verplichtingen op de voet van artikel 25, derde 
lid. 

De ondergetekenden merken ten aanzien van de inkomsten-
belasting - welke belasting de hier aan het woord zijnde 
leden in dit verband ter sprake brengen - op dat het tarief van 
deze belastingen voor de ondernemers met lage inkomens per 
saldo lager wordt. 

Uit deze schets blijkt, dat het niet mogelijk is de bestaande 
vaste bedragen zodanig aan te passen, dat de invloed van de 
voorgestelde maatregelen op de kleine-ondernemersregeling 
geheel wordt weggenomen. Immers, reeds thans zullen van 
die maatregelen sommige ondernemers voordeel genieten, 
welk voordeel door een aanpassing groter zal worden. Ook 
de ondernemers die van de maatregelen geen invloed onder-
gaan, zullen door een aanpassing worden bevoordeeld. Welke 
verhoging van de bestaande vaste bedragen tenaastebij nood-
zakelijk zou zijn voor een aanpassing aan de voorgestelde 
maatregelen, is dan ook moeilijk te zeggen. Stemt men de 
aanpassing uitsluitend af op de 12 pct.-goederen en "diensten, 
dan zou kunnen worden gedacht aan een verhoging met 1/6 
deel (dus van f1200 naar f1400, van f1800 naar f2100 
en van f 3000 naar f 3500). Een groot aantal ondernemers 
wordt dan echter bevoordeeld. In verband daarmee zou men 
kunnen denken aan een verhoging met een zeker gemiddelde 
van bijv. 1/12 deel (dus van f 1200 naar f 1300, van f 1800 
naar f 1950 en van f 3000 naar f 3250). 
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Het komt de ondergetekenden niet wenselijk voor, bij deze 
gelegenheid over te gaan tot een incidentele bijstelling van de 
onderhavige regeling in verband met de plaats gehad hebbende 
kostenstijgingen, een onderwerp dat verscheidene leden, een 
aantal leden en enige leden aan de orde stellen. Het betreft 
hier een regeling welke in de eerste plaats berust op technisch-
administratieve overwegingen en het is uit dat oogpunt niet 
nodig de kostenstijgingen op de voet te volgen. Zij achten 
het in ieder geval onjuist om - zoals verscheidene leden be-
pleitten - bij zodanige aanpassing uit te gaan van de kosten-
stijgingen sedert 1964. De bedragen van de kleine-onder-
nemersregeling toch zijn vastgesteld in het licht van de situa-
tie in 1969, het eerste jaar dat de regeling zou werken. Slechts 
de kostenstijgingen sedert laatstgenoemd jaar zouden dus in 
een eventuele aanpassing dienen te worden betrokken. Die 
stijging is naar het oordeel van de ondergetekenden niet van 
zodanige betekenis, dat zij zou nopen om de regeling reeds 
thans aan te passen. 

Ook indien de reeds aangenomen verschuiving van artikelen 
naar het 4 pct.-tarief (tijdelijk) zou worden geannuleerd, zou-
den de ondergetekenden hun opvatting dat de kleine-onder-
nemersregeling niet behoeft te worden aangepast, willen 
handhaven; ook zonder die verschuiving neemt het pakket 
van de 4 pct.-goederen in de sfeer van deze regeling een over-
heersende positie in. 

Overige aangelegenheden 

Naar aanleiding van de vraag van verschillende leden 
waarom de bijzondere landbouwregeling noodzakelijk moet 
worden aangepast, merken de ondergetekenden het volgende 
op. De bijzondere regeling voor de landbouw is gebaseerd op 
de gedachte dat de landbouwschakel buiten de heffingstech-
niek van de b.t.w. kan blijven, indien het belastingpercentage 
voor de leveringen van de landbouwprodukten gelijk is aan de 
voorbelasting welke dooreen genomen, daarop bij de land-
bouwer drukt. In dat geval zou de door de landbouwer per 
saldo af te dragen belasting immers nihil bedragen. Bij de 

ondernemers-afnemers van de landbouwprodukten komt de 
naar dat percentage berekende belasting voor aftrek in 
aanmerking, zodat de voorbelasting van de landbouwer op die 
wijze wordt verrekend. Het hier bedoelde evenwicht in de 
landbouwsector bestaat bij de huidige toepassing van het 12 
pct.- en 4 pct.-tarief. Dit evenwicht wordt nu door de voorge-
stelde eenzijdige tariefsverhoging doorbroken. Tegenover de 
verhoging van het algemene tarief, dat mede bepalend is voor 
de voorbelasting van de landbouwer, staat immers geen even-
rcdige verhoging van het verlaagde tarief, dat van toepassing is 
op de landbouwprodukten en bepalend is voor de door de af-
nemer van de landbouwer toe te passen aftrek. De aanpassing 
van de landbouwregeling nu strekt ertoe het bedoelde even-
wicht te handhaven. Indien de voorgestelde aanpassing niet zou 
plaatsvinden, zou de opbrengst van de belasting - ten onrechte 
- met rond f 55 min. zijn gestegen. 

De verlaging van de tabaksaccijns bewerkstelligt dat de 
prijzen van tabaksfabrikaten door de voorgestelde verhoging 
van de omzetbelasting geen wijziging ondergaan. Aangezien de 
kleinhandelsprijs en de daarin begrepen totale belastingquote 
gelijk blijven, zal de problematiek van de winstmarge voor de 
tabakskleinhandel nu niet ter tafel komen. De regelmatig 
plaats hebbende neutralisatie roept in het kader van de 
Benelux ook geen extra problemen op. Integendeel, aangezien 
het moeilijke punt in de Benelux gelegen is in het lagere 
prijsniveau van de tabaksartikelen in België ten opzichte van 
het Nederlandse, voorkomt de voorgestelde maatregel dat de 
prijzen in Nederland zouden moeten worden verhoogd en dat 
zij daardoor verder van het Belgische peil af komen te liggen 
dan met de geldende prijzen het geval is. 

De Minister van Financiën, 

H. J. WITTEVEEN. 

De Staatssecretaris van Financiën, 

F. H. M. GRAPPERHAUS. 


